
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 
 

Dispoziţia nr. 278 
privind desemnarea în calitate de executor fiscal a doamnei Crivăț Veronica, InspectorAsistent 

în cadrul Compartimentului Impozite, Taxe, Executări Creanţe, Direcţia Generală Economico-

Financiară  

 

 

 Lupu Mihai, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

-  referatul Direcţiei Generale Economico – Financiare  nr.  2035   /22.01.2024; 

-  prevederile  art. 1, pct. 32, art. 220 alin.(3) şi alin.(4), art. 223 alin. (1) şi alin.(2), art. 342 alin. 

(3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 -   prevederile art.191 alin.(l) lit.a) şi alin.(2) lit.b)din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

      În temeiul art.196 alin.(l) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N : 

 

 Art.1 Se desemnează, începând cu data de 01.02.2024, în calitate de executor fiscal doamna Crivăț 

Veronica, Inspector, clasa I, grad profesional Asistent, gradația 3 în cadrul Compartimentului Impozite, 

Taxe, Executări Creanţe, Direcția Generală Economico-Financiară. 

 Art.2 În vederea exercitării activităţii de executor fiscal, doamna Crivăț Veronica va îndeplini 

următoarele atribuţii cuprinse în fișa postului,  cu respectarea legislaţiei în domeniu: 

 1. Este împuternicit în faţa debitorului şi a terţilor prin legitimaţia de executor fiscal şi delegaţie 

emisă de organul de executare silită.  

  2. În scopul efectuării executării silite, executorul fiscal poate: 

 a) să intre în orice incintă de afaceri a debitorului, persoană juridică, sau în alte incinte unde 

acesta îşi păstreazã bunurile, în scopul identificării bunurilor sau valorilor care pot fi executate silit, 

precum şi să analizeze evidenţa contabilă a debitorului în scopul identificării terţilor care datorează 

sau deţin în păstrare venituri ori bunuri ale debitorului;  

 b) să intre în toate încăperile în care se găsesc bunuri sau valori ale debitorului, persoană fizică, 

precum şi să cerceteze toate locurile în care acesta îşi păstrează bunurile;  

 c) să solicite şi să cerceteze orice document sau element material care poate constitui o probă 

în determinarea bunurilor proprietate a debitorului;  

 d) să aplice sigilii asupra bunurilor, întocmind în acest sens proces-verbal;  

 e) să constate contravenţii şi să aplice sancţiuni potrivit legii.  

 f) intrã în încăperile ce reprezintã domiciliul sau reşedinţa unei persoane fizice, cu 

consimţământul acesteia, iar în caz de refuz, organul de executare silită cere autorizarea instanţei 

judecătoreşti competente potrivit dispoziţiilor Codului de procedură civilă, republicat.  

 g) Accesul executorului fiscal în locuinţã, în incinta de afaceri sau în orice altă încăpere a 

debitorului, persoană fizicã sau juridică, se poate efectua între orele 6,00- 20,00, în orice zi lucrătoare. 

Executarea începută poate continua în aceeaşi zi sau în zilele urmãtoare. În cazuri temeinic justificate 



de pericolul înstrăinării unor bunuri, accesul în încăperile debitorului poate avea loc şi la alte ore decât 

cele menţionate, precum şi în zilele nelucrătoare, în baza autorizaţiei prevăzute la pct.f; 

 h) În absenţa debitorului sau dacă acesta refuză accesul în oricare dintre încăperile prevăzute la pct.f, 

executorul fiscal poate să pătrundă în acestea în prezenţa unui reprezentant al poliţiei ori al 

jandarmeriei sau a altui agent al forţei publice şi a doi martori majori. 

      Art.3 În exercitarea atribuțiilor de serviciu stabilite la art. 2, executorul fiscal este învestit cu 

exercițiul autorității publice şi beneficiază de sprijinul şi protecţia organelor abilitate, în condițiile legii.  

 Art.4 (1) Pentru ducerea la îndeplinire a măsurilor asiguratorii şi efectuarea procedurii de 

executare silită, executorului fiscal i se va elibera o legitimație specială emisă de Consiliul Județean 

Constanța, conform prevederilor legale. 

(2) Legitimația prevăzută la alin. (1) îi conferă executorului fiscal toate prerogativele prevăzute 

de lege pentru desfășurarea activității. 
(3) La data încetării calităţii de executor fiscal, legitimaţia se va depune la Secretarul General al 

Judeţului, în vederea anulării, operațiune care va fi consemnată în registrul special. 

(4) Evidența legitimaţiilor se ţine într-un registru special gestionat de către Secretarul General al 

Judeţului. 

  (5) Legitimaţia este valabilă numai însoţită de delegaţia emisă de Direcția Generală Economico- 

Financiară.  

Art.5 Prevederile prezentei dispoziții pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 

comunicării la secția Contencios al Tribunalului Constanța.   

 Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Serviciul Resurse Umane, 

Salarizare  din cadrul Direcției Generale Economico-Financiare. 

 Art.7  Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie persoanei nominalizate, factorilor interesaţi și Biroului 

informatică  pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

  

                                                                                             Constanța 30.01.2024    

 

 

Contrasemnează: 

     PREȘEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

      Mihai Lupu                                              Nesrin Geafar    

           


